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Svenska Lungkongressen 2018

Nya hedersledamöter:
Göran Boëthius och Hans Gilljam

Svensk Lungmedicinsk förening (SLMF) 
styrelse har utsett docent Göran 
Boëthius och professor Hans Gilljam 
till SLMF:s hedersmedlemmar för 2018. 
Ett bra och välmotiverat val. 

Båda är lungläkare med gedigen 
klinisk erfarenhet. De har således 
länge och på nära håll sett konse-

kvenserna av rökning. Insikter som för ett 
kvarts sekel sedan förde dem in i ett aktivt 
tobakspreventivt arbete. I början av 90- 
talet fanns i Sverige ingen tobakslag. 
Göran Boëthius tog år 1992 initiativet 
till bildandet av den ideella föreningen 
Läkare mot Tobak. Ett mål är bland an-
nat att främja läkarkårens roll som opi-
nionsbildare. Göran Boëthius och Hans 
Gilljam har sedan starten turats om ord-
förandeskapet. Läkare mot Tobak har 
tillsammans med övriga Yrkesföreningar 
mot Tobak påverkat det tobakspolitiska 
landskapet såväl nationellt som interna-
tionellt.

Göran Boëthius är född 1939, är docent i 
farmakologi och tidigare överläkare/kli-
nikchef vid Medicinkliniken Östersunds 
sjukhus. Han var till år 2009 ordförande, 
och är f.n. vice ordförande i Läkare mot 
Tobak, styrelseledamot i Tobaksfakta – 
oberoende tankesmedja, och har varit 
aktiv i European Network for Smoking 
and Tobacco Prevention (ENSP). ENSP 
grundades år 1997 och Göran Boëthius 
fick nyligen ENSP:s utmärkelse till perso-
ner som gjort viktiga insatser i det euro-
peiska tobaksförebyggande arbetet. Han 
mottog år 2003 en medalj av Konungen 
för betydelsefulla tobaksförebyggande 
insatser. Medaljen såg han sig nödgad att 
skicka tillbaka tio år senare då han inte 
lyckats påverka hovets rökpolicy vid of-
fentliga tillställningar. Göran Boëthius 
väntar fortfarande på att hovet ska bli en 
rökfri arbetsplats. Göran Boëthius har 
skrivit ett oräkneligt antal debattartiklar, 
dessutom har många prominenta politi-
ker och andra dragit nytta av hans humor 
och briljanta formuleringsförmåga. Det 
viktiga är ju inte att synas…

Ja, trots alla enastående synliga insat-
ser är det nog ändå bakom kulisserna det 
mesta har skett. Långsiktigt har Göran 
Boëthius byggt upp ett kontaktnät, in-
formerat och inspirerat ministrar, riks-
dagsledamöter, fackliga företrädare och 
många andra. Ett arbete som nu börjar 
bära frukt.

Göran Boëthius tog initiativ till vi-
sionen Rökfritt Sverige – 2025, Tobacco 
Endgame – 2025, efter internationella 
förebilder, vilket gav det tobaksförebyg-
gande arbetet i Sverige en ny målvision 
och en värdefull nystart i arbetet. Målsätt-
ningen är att reducera andelen dagligrö-
kare till under fem procent till år 2025. 
Hitintills har cirka 180 organisationer, 
inklusive samtliga regioner och landsting, 
ställt sig bakom Tobacco Endgame-tan-
ken. Dessutom har Regeringen införlivat 
visionen i sin ANDT-strategi. 

Samtidig tog Göran Boëthius initiativ 
till Tobaksfakta – Oberoende Tanke-
smedja som nu är den viktigaste källan 
till oberoende tobakskunskap och står 
för kontinuerlig bevakning av tobaksin-

dustrins makt och globala härjningar. För 
ytterligare information besök tobaksfakta.
se.

Hans Gilljam, född 1944, är professor i 
folkhälsovetenskap vid Karolinska Insti-
tutet. Hans Gilljam studerade medicin 
i Uppsala och vid Karolinska Institutet. 
Han är specialist i både internmedicin 
och lungmedicin (1980) och allergologi 
(1982) och disputerade år 1987 på Cys-
tisk Fibros. 

Hans Gilljam var under åren 1988-
2008 verksam vid Centrum för tobaks-
prevention inom Stockholms läns lands-
ting, där han bland annat hade ansvar 
för den svenska Sluta-röka-linjen. Han 
är sedan 2009 ordförande i föreningen 
Läkare mot tobak. Hans Gilljam är liksom 
Göran Boëthius mycket aktiv inom lob-
byarbete/ opinionsarbete, men forskning 
rörande tobakens medicinska effekter, 
nikotinberoende och avvänjning är Hans 
Gilliams verkliga paradgrenar. Få är så på-
lästa och kunniga som Hans Gilljam. Han 
är spindeln i ett internationellt kontaktnät 
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av framstående tobaksforskare och har 
anordnat framgångsrika Berzelius-sym-
posier om snus och Tobacco Endgame. 

Hans Gilljam är Sveriges första och 
hittills enda professor inom området to-
baksforskning. Det är anmärkningsvärt, 
brukar Hans Gilljam säga, eftersom det 
handlar om ett förebyggbart hälsopro-
blem som tar död på ca 12 000 svenskar 
varje år. 

Göran Boëthius och Hans Gilljam var 
under flera år ansvariga för att framgångs-
rikt samla de ideella organisationerna 
kring ett Hälsotorg under Riksstämman 
med seminarier och diskussionsforum i 
viktiga hälsofrågor. 

”Tjugofemåringen” Läkare mot Tobak 
(LmT), har flyttat fram samhällets posi-
tioner i tobaksfrågan, och inte minst har 
föreningen ökat medvetenheten om to-
baksfrågan bland läkare.

Lungläkare har sedan starten av Läkare 
mot Tobak haft ledande positioner och 
SLMF har i proportion till storlek hela 
tiden stått för högst medlemstal. Kan en 
fullvärdig lungspecialist avstå från arbeta 
förebyggande mot tobaksskador? Bra kan 
bli bättre. Alla kan inte arbeta lika aktivt 
som Göran Boëthius och Hans Gilljam, 
men via medlemskap i Läkare mot Tobak 
sänder Du en signal ut i samhället kring 
vad du ser som lungläkare, ger LmT ökad 
kraft som opinionsbildare, och på köpet 
(150 kr per år) håller Du dig informerad 
och uppdaterad i frågan. Lungmedicinare 
har en stolt tradition av förebyggande ar-
bete bakom sig, vad gäller TBC och as-
best. Dagens sjukdomsalstrare cigaretten 
är också stav-formad, så varför inte gå i 
bräschen för medlemsvärvning? Med 
tanke på rökningens mångfasetterade 
skadlighet kan frågan riktas till flera an-

dra specialiteter. Kanske känner Du kar-
diologer, reumatologer, urologer, öronlä-
kare, barnläkare, onkologer, specialister i 
allmänmedicin som ännu ej blivit med-
lemmar? Bor du granne med eller känner 
någon politiker? Som lungläkare har du 
kunskap och erfarenhet av tobaksfrågan 
som få andra. Varför inte sprida dina kun-
skaper och insikter vidare? Tillsammans 
kan vi göra stor skillnad, inte minst inne-
varande år. ”Vi har ett val” skulle Göran 
Boëthius och Hans Gilljam säga!
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Fysiologi-kliniken/Tobakspreventiva Enheten, 
Universitetssjukhuset Örebro

PER HAGLIND
Docent, tidigare stadsläkare i Göteborg

PS ett fint sätt att hedra våra nya heders-
medlemmar är förstås att – om du inte 
redan är det – bli medlem i Läkare mot 
Tobak!


